

سوال ۱ مقبوض بہ عقد فاسد را تعریف نموده، شرایط آنرا فقط نام ببرید

"کل عقد یضمن به صیحه یضمن فاسده" هر قدری که صیحه باشد، فاسد است و باطل است و فاسد است از این عبارت استفاده می شود که هر قدری صحیح آن موجب ضمان باشد، فاسد آن نیز باید موجب ضمان شود مثلاً هرگاه ببعین باطل شود، باع موظف است ضمن معامله را مترا نماید، زیرا نیز موظف است ضمن مال را برتر راند.

شرایط قاعده مقبوض به عقد فاسد

- ۱- لغو عقد مطلق است و شامل عقد لازم، جائز، اوقاد و ... می شود
- ۲- مقبوض از ضمان دارن محوض واقع است که به صورت مثل یا قیمت می باشد که در صورتی
- ۳- صحیح است قبض و اقباض صورت پذیرد.



سوال ۲ قاعده فقہی را تعریف نموده، تفاوت آن با مسئلہ فقہی و اصول فقہ چیست؟

قاعده فقہی عبارت است از حکم کلی فقہی که در ابواب مختلفه فقہ و حقوق به کار برده می شود عبارت عربی آن این است که "القواعد الفقہیہ احکام عامه تجری فی ابواب المختلفه" مثل قاعده لا ینزله، قاعده اقرار، قاعده اتلاف و تسبیب و قاعده یدر قاعده ضمان و ... اما مسئلہ فقہی عبارت است از بیان حکم کاری که تکلیف باید انجام دهد، (مسئلای که بیان می کند مکلفین را بیان می نماید) مثل معونات، واجبات و استنکاح در معامله چه حکم دارد و معامله با صغیر صحیح است یا خیر و ...



سوال ۳ قاعده اتلاف را تعریف کرده و وجه افتراق آنرا فقط نام ببرید

"قاعده اتلاف بر طرفه از جمله" من اتلف مال الغیر ففولہ ضمان" هرگاه کسی مال دیگری را تلف نماید، او ضامن است. معنای اصطلاحی اتلاف عبارت است از اینکه

Subject :

Year . Month . Date . ()

هرگاه کسی شخصاً یعنی بدون واسطه یا به واسطه مال دیگری تلف کند، تلف گفته در برابر صاحب مال ضامن و مسئول می باشد. مثلاً هرگاه کسی شخصاً و بدون واسطه کتیرا کسی را آتش نزنند یا برای بیفتن غذا آتش برافروزد، پس از رفتن او آتش خود را خاموش کند و باعث آتش مغزی شود، ضامن است. مثال اولی را اتلاف به مباشرت و دومی اتلاف به تسبیب ناکار دارد.

وجوه افتراق بین اتلاف به مباشرت و اتلاف به تسبیب عبارتند از:

۱- در مباشرت بین تلف و فعل واسطه وجود ندارد ولی در تسبیب واسطه وجود دارد.

۲- در مباشرت اتلاف بافعل مثبت مادی محقق می شود ولی در تسبیب هم بافعل مثبت مادی و هم با ترک فعل محقق می گردد.

۳- در مباشرت تقصیر شرط نیست ولی در تسبیب تقصیر شرط است.

۴- در مباشرت اثبات تقصیر لازم نیست ولی در تسبیب اثبات تقصیر لازم است.

* * * * *

سوال ۴- در صورت اجماع دو مباشرت هر کدام را متضمن و احکام اجماع توسط واقعاً نام ببرید.

در جمع بین دو مباشرت هر دو به منزله تقصیر خود ضامن هستند.

اگر دو سبب موجب تلف شوند دو حالت وجود دارد:

۱- بیجا گاهاً در عرض یکدیگر هستند، مثلاً دو نفر با هم چاهی را حفز می کنند که در این حالت اگر کسی در چاه بیفتد، هر دو سبب به تساوی ضامن هستند.

۲- بیجا گاهاً در طول یکدیگر هستند، مثلاً یکی چاهی حفز کند و دیگری مثالی را بر راه

مردم قرار می دهد و سوسن خنجر را در چاه نصب می کند و موجب تلف می شود، در

YEKTA

انند کدام یک از این به فقرا مقصر محسوب می شود نظر به وجود دارد.

۱- لب مقدم مقفرت

۲- تمام اسباب مقفرت

۳- لب قوی تر مقفرت است که ملاک در ضمانت است

در قانون لب مقدم مقفرت را مقدم می‌شمارند.

* * * * *

سوال ۵- قاعده غرور را تعریف کرده ، عناصر تشکیل دهنده آن را نام ببر

غرور در لغت به معنی خدعه و شیرین است و فریب آمده است در اصطلاح علم حقوق

قاعده غرور در سلب اثر کسی موجبات فریب و زیان دیگری را فراهم آورد و موجب تلف

مالی از او گردد ، باید از بجهت خسارات وارده بر آید ، مثلاً تدلیس گفته می‌شود در معامله کند

یا حال دیگری را نفی شود . شخص فریبنده را "خار" و شخص فریب خورده را "مغرور" و حال

مرد فریب را "مغرور" می‌نامند

عناصر تشکیل دهنده غرور :

۱- فعل مثبت ماری محقق شود ۲- به وجود آمدن زیان

۳- وجود و تأثیر فریب ۴- علم فریبنده و جعل فریبتم شده ۵- قصد و عتق

* * * * *

سوال ۶- فرق مابین ضمان بر با قاعده بر ضمان عقدی را بیان کنید

ضمان بر می‌گردد اگر کسی حال کسی را بدون اذن مالک بردارد یا نیز آن مال را عودت دهد

اگر بازگرداندن محال ممکن نباشد ، بدل یا مثل آن و در غیر اینصورت کفای آن

پرداخت شود

اما در قاعده بر ، مربوط به قاعده مالکست و تصرف و معنی آن این است که هر کس نسبت

به مالی که در اختیار دارد مالک تلقی می‌شود یعنی در مورد مال نزد افراد دلالت بر تصرف مالکانه

دارد مگر اینکه خلافت ثابت شود ، و ضمان عقدی مسبوق به انعقاد عقد و تبیین آن است

و به سه مثل عقد کفالت ، حواله ، ضمان معارض ، ضمان دیک و ... به عبارتی ضمان

بر تصرف در مال دیگری بدون اجازه بود (مولی در ضمان عقدی ، قرار دارد در مورد دار)

سوال ۷- قاعده لافند را تعریف کرده فوق آن را با قاعده تسلط بیان کنید.

میامیر فرمود " لافند و لافند از غیر از غیر الاسلام " معنی در اسلام هیچ ضرری وجود ندارد (بنابرین)
هر چیزی که ضرر ندارد اسلام اجازه نداده است حتی اگر عبادت فرد داشته باشد ممنوع است مثل
وضو گرفتن که اگر بر سلامت مضر باشد ممنوع است.

برای من قاعده تسلط " انسان سلطون علی اموالهم " افراد تحت به اموال که دلبرند
اختیار کامل دارند یعنی هر نوع عملیات اجازه داده شده است تا آنکه هر قدر بخواهد دیوار خانه
خود را بالا ببرد یا پنجره این به ملک دیگری باز کند یا ... کتبی آن را به واسطه این کار به دیگری
ضرر و آزار نرساند و قاعده لافند دایره اعمال قاعده تسلط را ازین من برداشته است چنانچه برای
اعمال سلطه های شخص و فردی وجود ندارد.



سوال ۸- قاعده صحت را تعریف کرده، موارد کاربرد آن را با ذکر مثال بیان نماید

قاعده صحت که به آن اصل صحت یا ایهام الصمم نیز میگویند به معنای لغوی یعنی
داشتن اثر و در نظر و در برابر فساد قرار گیرد. معنی آن این است که هر فعلی که در بیان انجام

نبرد صحیح است (اصل بر صحت است) مگر خلافتی ثابت شود.
کاربرد آن ۱- در امکام تکلیفی مثل عبادات اگر شک کنیم صلاً شد در کعبت ۳۰ مرتبه از

شک در صلا و طهارت با زاری شک در ذبح صحیح دام و ... اصل بر صحت است

۲- در امکام وضعی مثل معاملات، عقود، اقیاعات، در آنکه عقد بسته شده صحت دارد
یا غیر، عقد رهنی برقرار شده یا نه، با اجازه ما تک بوده یا خیر از اصل صحت کتبی

۳- عمل فعل مسلم بر صحت، کسی شکار کرده شک من کنیم شرایط شرعی و قانونی را رعایت
کرده یا غیر از اصل صحت کتبی میسریم



Subject :

Year .

Month .

Date .

()

سوال ۹ - قاعده اقدام را تعریف نموده شرایط آنرا بیان فرمایید.

نکته از موقوفات ضمان قاعده اقدام می باشد. یعنی اگر کسی با علم و قصد و رضا

نقلی را انجام دهد مثل اینکه مال را به محاسن بخرید نفرد، آنرا به دیگری بدهد، به دریا بیندازد

یا معدوم نماید کسی مناصر سنت .

شرایط قاعده اقدام

۱- مالک بودن

۲- بالغ بودن ۳- عاقل بودن ۴- عالم در ماه بودن